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화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 627,033,000

제2021학년도 화산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 617,988,000원"을 "세입·세출 각각 627,033,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월사업 명세서"와 같다.

2박미경 2022년 02월 16일 16시 22분 19초 전라북도교육청 화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 627,033 617,988 9,045 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 941 48,434 7.7

학생복지/교육격차 해소 -4,265 204,391 32.5

기본적 교육활동 -11,812 86,626 13.8

선택적 교육활동 8,698 43,434 6.9

교육활동 지원 13,275 33,931 5.4

학교 일반운영 3,518 175,903 28

학교시설 확충 0 34,000 5.4

학교 재무활동 -1,310 314 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,824 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,423 575,241 91.7

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,211 29,052 4.6

자체수입 행정활동수입 -167 3,069 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,847 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 580,065 568,642 11,423

1.지방자치단체이전수입 1,824 1,824 0

1.교육경비보조금 1,824 1,824 0

1.기초지방자치단체전입금 1,824 1,824 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,824 1,824 0

2.지방교육자치단체이전수입 575,241 563,818 11,423

1.교육비특별회계전입금수입 575,241 563,818 11,423

1.교육비특별회계전입금 575,241 563,818 11,423

1.학교운영비전입금 217,237 217,237 0

2.목적사업비전입금 268,618 260,802 7,816
통학버스안전지도사인건비 : -4,104,000원 * 1

교 =
-4,104,000

통학버스지원 : -860,000원 * 1교 = -860,000

통학버스안전지도사 인건비 : 131,000원 * 1교

 =
131,000

단위학교시설관리지원 : -3,496,000원 * 1교 = -3,496,000

초등돌봄전담사 인건비 : 1,645,000원 * 1교 = 1,645,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : 532,000원 

* 1교 =
532,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

-1,699,000원 * 1교 =
-1,699,000

측량비 : -107,000원 * 1교 = -107,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

1,699,000원 * 1교 =
1,699,000

(성립전_3추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 25,000원 * 1교 =
25,000

(성립전_3추)학교도서관운영지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 480,000원 * 

1교 =
480,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 2,920,000원 

* 1교 =
2,920,000

유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(퇴직

금) : 1,985,000원 * 1교 =
1,985,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,125,000원 * 1교 =
1,125,000

단위학교시설관리지원 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 64,866 64,866 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 600 400
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 4,640 4,640 0

6.현장체험학습비지원금 1,140 1,140 0

7.누리과정비지원금 15,262 13,127 2,135
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,015,000원 * 1교 =
1,015,000

8.기타학부모부담지원금 2,478 1,406 1,072 특수교육대상자통학비 : -208,000원 * 1교 = -208,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 

1,280,000원 * 1교 =
1,280,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 32,121 34,499 -2,378

1.학부모부담수입 29,052 31,263 -2,211

1.수익자부담수입 29,052 31,263 -2,211

1.급식비 29,052 28,263 789

1.급식비 25,806 24,693 1,113
교직원급식비 : (4,400원*188일*34명) - 

27,011,800원 =
1,113,000

2.우유급식비 3,246 3,570 -324
우유급식비 : (430원*60명*180일) - 4,968,000

원 =
-324,000

2.현장체험학습비 0 3,000 -3,000

1.현장체험학습비 0 3,000 -3,000
테마식현장체험학습비 : (150,000원*20명) - 

6,000,000원 =
-3,000,000

2.행정활동수입 3,069 3,236 -167

1.기타행정활동수입 3,069 3,236 -167

1.이자수입 949 1,000 -51

1.이자수입 949 1,000 -51
정기예금등이자 : (250,000원*4회) - 

1,051,000원 =
-51,000

2.기타행정활동수입 2,120 2,236 -116

1.기타행정활동수입 2,120 2,236 -116
고철,폐식용유매각,신용카드포인트등 : 

(50,000원*4회) - 316,000원 =
-116,000

3.기타수입 14,847 14,847 0

1.전년도이월금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,847 14,847 0

세입합계 627,033 617,988 9,045
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,434 47,493 941

1.기타 교직원보수 42,310 39,793 2,517

1.교직원대체인건비 42,310 39,793 2,517

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비42,110 39,593 2,517

1.기간제교원인건비 39,510 35,153 4,357
인건비 : (2,900,000원*1명*6월) - 

13,043,000원 =
4,357,000

2.기간제교원법정부담금 2,600 4,440 -1,840
4대보험기관부담금 : (200,000원*1명*6월

 ) - 3,040,000원 =
-1,840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,124 7,700 -1,576

1.교직원연수 4,624 6,200 -1,576

1.[초]직무연수 1,624 3,200 -1,576

1.일반수용비 1,624 3,200 -1,576
교육경비 : (1,624,000원) - 3,200,000원 

=
-1,576,000

2.[초]수학교사연구회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]교원치유프로그램운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 326 326 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 924 924 0

2.학생복지/교육격차 해소 204,391 208,656 -4,265

1.급식 관리 109,244 108,455 789

1.학교급식운영 109,244 108,455 789

1.[초]급식재료구입비 88,846 87,733 1,113

1.급식용식재료비 88,846 87,733 1,113 식품비 : (558,980원) + 554,020원= 1,113,000

2.[초]우유급식비 3,246 3,570 -324

1.우유대금 3,246 3,570 -324 우유대금 : (324,240원) - 649,000원 = -324,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 11,329 11,329 0

1.일반수용비 7,829 7,829 0

2.연료비 3,500 3,500 0

4.[초]급식기구확충비 2,950 2,950 0

1.비품구입비 2,950 2,950 0

5.[초]대체인건비 423 423 0

1.기간제직원인건비 423 423 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 350 350 0

2.보건관리 33,832 32,778 1,054

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,092 17,038 1,054

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 592 802 -210

1.학생복지비 592 802 -210 건강검사 : (0) - 120,000원 = -120,000

학생정서행동특성검사운영 : (0) - 90,000

원 =
-90,000

3.[초]보건실운영 7,114 7,000 114

1.교육운영비 3,609 3,900 -291 교육자료구입 : (0) - 291,000원 = -291,000

2.학생복지비 1,887 1,800 87 약품구입 : (0) + 32,000원 = 32,000

침구세탁비 : (182,000원) - 127,000원= 55,000

3.일반업무추진비 118 300 -182
응급처치연수 협의회비 : (0) -182,000원 

=
-182,000

4.비품구입비 1,500 1,000 500 보건실기구확충 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미운영 7,942 8,516 -574

1.기간제직원인건비 7,104 7,784 -680
인건비 : (1,014,166원*1명*6월 ) - 

7,784,000원 =
-1,699,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 1,019,000원*1명*1

월=
1,019,000

2.기간제직원법정부담금 838 732 106
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 106,000

원*1명*1월=
106,000

6.[국고][초](국고)방역활동도우미운영(추가)1,724 0 1,724

1.기간제직원인건비 1,699 0 1,699 인건비 : 1,699,000원*1명*1월= 1,699,000

2.기간제직원법정부담금 25 0 25
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 25,000

원*1명*1월=
25,000

2.학교환경위생관리 15,740 15,740 0

1.[초]먹는물관리 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

2.[초]공기질측정 4,880 4,880 0

1.일반수용비 4,880 4,880 0

3.[초]방역관리 3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

3.학생복지 61,315 67,423 -6,108

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 57,515 63,623 -6,108

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 4,806 6,802 -1,996

1.교육운영비 4,806 6,802 -1,996
교과서구입 : (4,286,000원) - 6,802,000

원=
-2,516,000

졸업앨범제작 : 40,000원*13권*1회= 520,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,169 15,561 -392

1.일반수용비 7,469 7,661 -192 운영용품 : (479,180원) - 1,000,000원 = -520,000

차량수리비 : (349,435원*2대*10회) - 

6,661,000원 =
328,000

2.연료비 7,200 6,900 300
차량유류비 : (1,250원*120ℓ*2대*24회) -

 6,900,000원 =
300,000

3.기타공공요금 500 1,000 -500
보험료,자동차세 : (500,000원*1대*1회) -

 1,000,000원 =
-500,000
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4.[초]통학차량안전지도사인건비 36,340 40,060 -3,720

1.무기계약직원인건비 33,695 36,260 -2,565
인건비 : (1,403,927원*2명*12월) - 

36,260,000원 =
-2,565,000

2.기간제직원인건비 71 0 71 대체인건비 : 70,420원*1명*1일= 71,000

3.무기계약직원법정부담금 2,574 3,800 -1,226
4대보험기관부담금 : (107,233원*2명*12

월) - 3,800,000원 =
-1,226,000

3.기본적 교육활동 86,626 98,438 -11,812

1.교과 활동 59,783 60,974 -1,191

1.교과활동지원 11,283 16,290 -5,007

1.[초]학습준비물구입 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0

2.[초]보결수업관리 1,300 1,500 -200

1.운영수당 1,300 1,500 -200 보결수당 : (0) - 200,000원 = -200,000

3.[초]기초학력지도 6,953 11,760 -4,807

1.운영수당 5,056 9,760 -4,704
강사료 : (32,000원*1명*158시간) - 

9,760,000원 =
-4,704,000

2.교육운영비 1,897 2,000 -103
맞춤형학습지원학급프로그램운영비 : (0) 

- 198,000원 =
-198,000

운영용품구입 : 95,000원*1회= 95,000

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]인공지능초등수학수업시범학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

3.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

4.[국고]체육 교과활동 780 1,100 -320

1.[초]교과운영 780 1,100 -320

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 780 1,100 -320
교육용품구입 : (780,000원 ) - 1,100,000

원 =
-320,000

3.비품구입비 0 0 0
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5.특수교육교과활동 6,578 4,906 1,672

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 2,478 1,406 1,072

1.학생복지비 2,478 1,406 1,072 (성립전_3추)통학비 : 200원*74.4km*86일= 1,280,000

통학비 : (2,478,000원) - 2,686,000원 = -208,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*2회 =
200,000

(성립전_3추)외부방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*4회=
400,000

6.유치원 교과활동 27,942 25,478 2,464

1.[유]교과운영 12,531 12,051 480

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 11,291 10,811 480 교육계획서제작 : (0) - 50,000원 = -50,000

교수학습용교재교구구입 : (300,000원*1종

*2회) - 300,000원 =
300,000

한마음체육대회물품구입 : (20,000원*15종

*1회) - 600,000원 =
-300,000

전산소모품구입 : (170,000원*1종*1회) - 

670,000원 =
-500,000

(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*12명*1회=
480,000

심리프로그램운영 : 183,300원*3회= 550,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 100 300 -200

1.학습준비물 100 300 -200
학습준비물구입 : (20,000원*10종*1회) - 

400,000원 =
-200,000

3.[유]누리과정지원 15,311 13,127 2,184

1.교육운영비 15,311 13,127 2,184
(성립전_3추)교육과정 : 28,717원*13명*3

월=
1,120,000

교육과정 : (20,000원*2명*1월) + 9,000원

 =
49,000

(성립전_3추)방과후과정 : 26,022원*13명

*3월=
1,015,000
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2.창의적 체험활동 26,843 37,464 -10,621

1.자율활동 20,471 21,920 -1,449

1.[초]학생회활동지원 3,947 5,500 -1,553

1.학생복지비 3,947 5,500 -1,553 학생자치회운영 : (0 ) - 1,553,000원 = -1,553,000

2.[초]학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]실기대회 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220
대회출전경비및용품구입 : (0) - 220,000

원 =
-220,000

4.[초]체육대회 83 200 -117

1.교육운영비 83 200 -117 행사용품구입 : (83,000원) - 200,000원 = -117,000

5.[초]학교자율선택과제 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 마을교육과정운영비 : (0) - 100,000원 = -100,000

6.[초]따뜻한학교운영 6,199 6,000 199

1.운영수당 388 600 -212 강사비 : (0) - 212,000원 = -212,000

2.교육운영비 5,415 5,000 415
계절학교운영용품 : (3,310,000원) - 

3,000,000원=
310,000

마을여행 : (2,105,000원) - 2,000,000원= 105,000

3.목적사업업무추진비 396 400 -4 협의회비 : (0) - 4,000원 = -4,000

7.[초]마을환경생태교육 1,826 1,500 326

1.교육운영비 1,826 1,500 326
운영용품 : (1,826,000원) - 1,500,000원 

=
326,000

8.[초]뮤지컬프로젝트 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 100 100 0

9.[초]놀이수업 1,016 1,000 16

1.교육운영비 1,016 1,000 16
운영용품 : (1,016,000원) - 1,000,000원 

=
16,000

2.현장체험학습활동 2,048 11,220 -9,172

1.[초]수학여행 1,439 4,940 -3,501

1.여비 299 800 -501
인솔교사여비 : (298,500원) - 800,000원 

=
-501,000

2.교육운영비 1,140 4,140 -3,000 숙박비 : (0) - 900,000원 = -900,000
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식비 : (0) - 960,000원 = -960,000

차량임차료 : (0) - 1,200,000원 = -1,200,000

입장료 : (846,930원) - 786,930원= 60,000

2.[초]현장학습 609 2,800 -2,191

1.교육운영비 609 2,800 -2,191 입장료 : (309,000원) - 1,500,000원 = -1,191,000

차량임차료 : (300,000원) - 1,300,000원 

=
-1,000,000

3.[초]졸업여행 0 3,480 -3,480

1.여비 0 480 -480 인솔교사여비 : (0) - 480,000원 = -480,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 숙박비 : (0) - 750,000원 = -750,000

식비 : (0) - 960,000원 = -960,000

차량임차료 : (0) - 900,000원 = -900,000

입장료 : (0) - 390,000원 = -390,000

3.진로활동 4,324 4,324 0

1.[초]진로체험활동 4,324 4,324 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,324 3,324 0

4.선택적 교육활동 43,434 34,736 8,698

1.방과후학교 운영 26,171 23,386 2,785

1.돌봄교실운영 22,599 20,954 1,645

1.[초]돌봄교실운영 4,652 4,652 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,332 4,332 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,947 16,302 1,645

1.무기계약직원인건비 16,647 14,542 2,105
인건비 : (1,383,083원*1명*12월) - 

14,492,000원 =
2,105,000

2.무기계약직원법정부담금 1,300 1,760 -460
4대보험기관부담금 : (112,500원*1명*12

월) - 1,810,000원 =
-460,000

2.유치원방과후과정운영 3,572 2,432 1,140

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,420 1,280 1,140

1.운영수당 2,420 1,280 1,140
강사료 : (32,000원*1시간*20회) + 

500,000원 =
1,140,000

박미경 2022년 02월 16일 16시 22분 19초 13 전라북도교육청 화산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 급식 지원 1,152 1,152 0

1.급식용식재료비 1,152 1,152 0

2.독서활동 11,697 6,350 5,347

1.독서활동운영 11,697 6,350 5,347

1.[초]도서구입 11,497 6,150 5,347

1.교육운영비 4,673 2,250 2,423 온작품읽기 도서구입 : (0) - 702,000원 = -702,000

(성립전_3추)책꾸러미 도서 구입 : 40,000

원*73명*1회=
2,920,000

책꾸러미 도서 구입 : (0) + 205,000원 = 205,000

2.도서구입비 6,824 3,900 2,924 도서구입 : (0) - 76,000원 = -76,000

(성립전_3추)도서구입 : 15,000원*100권*1

회=
1,500,000

(성립전_3추)오디오북 구입 : 30,000원*50

권*1회=
1,500,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,566 5,000 566

1.다문화교육운영 5,566 5,000 566

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,566 5,000 566

1.운영수당 4,900 5,000 -100
학생심리상담 : (1,050,000원) - 

1,150,000원 =
-100,000

2.교육운영비 666 0 666 운영용품구입 : 66,600원*10회 = 666,000

5.교육활동 지원 33,931 20,656 13,275

1.교무업무 운영 1,700 2,700 -1,000

1.교무학사운영 1,700 2,700 -1,000

1.[초]교무학사운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 500 -300 학교현황판제작 : (0) -300,000원 = -300,000

2.일반업무추진비 0 500 -500
교육과정워크숍 협의회비 : (0) - 500,000

원 =
-500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 청소용품구입 : (0) - 200,000원 = -200,000
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2.생활지도운영 0 100 -100

1.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 물놀이안전체험비 : (0) - 100,000원 = -100,000

3.학습지원실 운영 5,255 5,856 -601

1.방송실운영 899 500 399

1.[초]방송실운영 899 500 399

1.교육운영비 99 500 -401
방송장비수리및운영용품구입 : (99,000원)

 - 500,000원 =
-401,000

2.비품구입비 800 0 800 이동식엠프구입 : 800,000원*1대 = 800,000

2.정보화실운영 4,356 5,356 -1,000

1.[초]학교정보화지원 4,356 5,356 -1,000

1.교육운영비 4,056 5,056 -1,000
전산소모품및수리 : (3,000,000원) - 

2,000,000원 =
1,000,000

서버실정비 : (0) - 2,000,000원 = -2,000,000

2.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 26,976 12,000 14,976

1.교육환경개선 26,976 12,000 14,976

1.[초]교실환경개선 26,976 12,000 14,976

1.일반수용비 22,400 0 22,400 교실난방설비 : 11,200,000원*2실= 22,400,000

2.비품구입비 4,576 12,000 -7,424
교실기자재확충 : (4,576,000원) - 

12,000,000원 =
-7,424,000

6.학교 일반운영 175,903 172,385 3,518

1.학교기관 운영 109,087 108,413 674

1.부서기본운영 38,929 38,420 509

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0
교직원경조사비 : (50,000원*6회) - 

500,000원 =
-200,000

접대용다과 : (10,000원*20종*2회) - 

200,000원 =
200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,581 31,420 -3,839

1.일반수용비 4,799 5,140 -341
운영용품구입 : (45,000원*10종*2회) - 

504,000원 =
396,000
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사무용품구입 : (7,000원*10종*3회) - 

10,000원 =
200,000

복사용지구입 : (25,000원*20상자*2회) - 

1,300,000원 =
-300,000

행정장비수선 : (125,000원*2종*2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

업무용도서구입 : (100,000원*2종*1회) - 

400,000원 =
-200,000

세탁비 : 63,000원*1회= 63,000

2.기타공공요금 200 120 80
재정보증보험료 : (20,000원*6명*1회) - 

40,000원 =
80,000

3.여비 13,982 15,160 -1,178
관내외출장여비 : (20,000원*29명*22회) -

 13,938,000원 =
-1,178,000

4.교직원복지비 0 400 -400
특근매식비 : (8,000원*5명*10회) - 

800,000원 =
-400,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 8,000 10,000 -2,000
행정장비및집기구입 : (1,000,000원*2종) 

- 4,000,000원 =
-2,000,000

3.[초]교무부운영 4,348 0 4,348

1.비품구입비 4,348 0 4,348 회의용탁자외2종구입 : 271,700원*16개= 4,348,000

2.병설유치원기본운영 26,527 27,206 -679

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원운영 19,652 17,331 2,321

1.일반수용비 15,791 12,581 3,210
실내환경정비 : (50,000원*10종*5회)+ 

500,000원 =
3,000,000

복사용지구입 : (20,000원*5상자*1회) - 

200,000원 =
-100,000

어린이놀이시설위탁관리비 : (90,000원*2

월) -20,000원 =
160,000

청소용품구입 : (50,000원*1종*2회)+ 

50,000원 =
150,000

2.여비 300 300 0

3.학생복지비 350 250 100
방역물품구입 : (50,000원*1종*1회) + 

50,000원 =
100,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,011 4,000 -989
비품구입 : (400,000원*1종*1회) 

-1,389,000원 =
-989,000

3.[유]유치원하모니자원봉사자운영 2,375 5,375 -3,000

1.운영수당 2,375 5,375 -3,000
하모니자원봉사자활동비 : (25,000원*1명

*50일) - 4,250,000원 =
-3,000,000

3.행정지원인력운용 43,631 42,787 844
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1.[초]시설관리원인건비 24,485 23,641 844

1.무기계약직원인건비 23,380 21,421 1,959
인건비 : (1,740,000원*1명*1월) + 

219,000원 =
1,959,000

2.무기계약직원법정부담금 1,105 2,220 -1,115
4대보험기관부담금 : (185,000원*1명*1월)

 - 1,300,000원 =
-1,115,000

2.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 18,388 17,450 938
인건비 : (1,408,333원*1명*1월) - 

471,000원 =
938,000

2.기간제직원법정부담금 758 1,696 -938
4대보험기관부담금 : (141,333원*1명*1월)

 - 1,080,000원 =
-938,000

2.시설 장비 유지 65,816 61,972 3,844

1.학교시설장비유지 65,816 61,972 3,844

1.[초]공공요금및제세공과금 19,123 19,123 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,423 6,423 0

2.[초]연료비 1,124 1,124 0

1.연료비 1,124 1,124 0

3.[초]시설관리용역 10,519 10,519 0

1.일반수용비 10,519 10,519 0

4.[초]시설일반관리 29,471 25,971 3,500

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 27,071 23,571 3,500
소규모수선비 : (1,000,000원*4회) - 

1,000,000원 =
3,000,000

시설소모품구입 : (50,000원*20종*5회) - 

4,000,000원 =
1,000,000

냉난방기유지보수 : (100,000원*5회) - 

1,000,000원 =
-500,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 1,101 650 451

1.일반수용비 1,101 650 451
화장실유지관리 : (720,000원) - 499,000

원 =
221,000

비데유지보수 : 23,000원*10월 = 230,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.[초]재산관리 2,078 2,185 -107
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1.일반수용비 2,078 2,185 -107
측량비 : (2,185,000원*1식) - 2,292,000

원 =
-107,000

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.[초]학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 800 -800 운영용품구입 : (0) - 800,000원 = -800,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 교육과정실무협의회 : (0) - 200,000원 = -200,000

7.학교시설 확충 34,000 34,000 0

1.시설확충 및 개선 34,000 34,000 0

1.시설확충및개선 34,000 34,000 0

1.[초]학교숲조성공사 34,000 34,000 0

1.시설비 34,000 34,000 0

8.학교 재무활동 314 1,624 -1,310

1.예비비 314 1,624 -1,310

1.예비비 314 1,624 -1,310

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
예비비 : (1,000,000원*1교) - 2,000,000

원 =
-1,000,000

2.[유]유치원예비비 314 624 -310

1.예비비 314 624 -310 예비비 : (624,000원*1교 ) - 934,000원 = -310,000

세출합계 627,033 617,988 9,045
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 4,999,200 4,705,630 4,705,630 293,570 293,070

[초]현장학습 609,000 609,000 609,000 0 0

[초]졸업여행 0 0 0 0 0

합계 5,608,200 5,314,630 5,314,630 293,570 293,070
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